
 
Olbia, ____/____/_______. 
 
 
La presente deliberazione: 
 
… è soggetta al controllo ai sensi dell’art.29, comma 1, lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.7.2006 n. 10. 

oppure 

… deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art.29, comma 2 della Legge Regionale 28.7.2006 n. 

10. 

Il Responsabile del Servizio/ Struttura_______________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione si trova in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2  

dal ____/____/_______ , e che  

… è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.7.2006 n. 10. 

… con lettera in data ____/____/_______, protocollo n° ____________________ è stata inviata all’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’articolo 29 della Legge Regionale 28.7.2006 n. 10. 

Olbia, ____/____/_______. Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali 

 ______________________________________________ 

 

 

La presente deliberazione: 

… è divenuta esecutiva, ai sensi dell’articolo 29 della Legge Regionale 28.7.2006 n. 10, in virtù della Determinazione del Direttore 

del Servizio ___________________________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n° 

________________ del ____/____/________. 

… è stata annullata, ai sensi dell’articolo 29 della Legge Regionale 28.7.2006 n. 10, in virtù della Determinazione del Direttore del 

Servizio ___________________________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n° 

________________ del ____/____/________. 

… è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’articolo 29 della Legge Regionale 28.7.2006 n. 10. 

Olbia, ____/____/_______. Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali 

 ______________________________________________ 

 
 
Per  copia  conforme  all’originale  esistente  agli  atti  della  Azienda  Sanitaria  Locale  n°  2, per uso 
________________________________________________________________________________. 
 
Olbia, ____/____/_______. Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali 

 ______________________________________________ 

  
  
  
  

SERVIZIO SANITARIO  
RREEGGII OONNEE  AAUUTTOONNOOMM AA  DDEELL LL AA  SSAARRDDEEGGNNAA   

AAZZII EENNDDAA  SSAANNII TTAARRII AA  LL OOCCAALL EE  NN..  22  
Olbia 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE   N.50 DEL   27/ 01/2014 
 
 
 

OGGETTO :  ADESIONE CONVENZIONI CONSIP 2014 PER NOLO AUTOVEICOLI – 

DISPOSIZIONI CONSEGUENTI  

 
 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno __________________ del  mese di __________________ 

in Olbia, nella sede legale dell’Azienda Sanitaria Locale n. 2. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dottor  GIOVANNI ANTONIO FADDA 
 
 
Sentiti i pareri favorevoli del  

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. GIANFRANCO CASU 
 
 
e del 
 
 
DIRETTORE SANITARIO  Dottoressa MARIA SERENA FENU 
  



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale; 
 
PREMESSO  QUANTO SEGUE: 

    
  - L’art. 2 c. 225 della L. 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) che dispone 

quanto segue: “la societa’ CONSIP Spa conclude accordi quadro, ai sensi dell’articolo 59 
del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni, cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, e le amministrazioni aggiudicatici di cui all’articolo 3, comma 
25, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, possono fare ricorso per 
l’acquisto di beni e di servizi. In alternativa, le medesime amministrazioni adottano, per gli 
acquisti di beni e servizi comparabili, parametri di qualità’ e di prezzo rapportati a quelli 
degli accordi quadro di cui al presente comma. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, dall’articolo 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e dall’articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 
244”. 

 
  - Precedentemente l’art. 2 comma 573 della l. 24.12.2007 n. 244 consentiva alle 

amministrazioni pubbliche obbligate al rispetto della normativa in materia di contratti 
pubblici di aderire alle convenzioni Consip spa, che è centrale di committenza (art. 3 
comma 34 del D. Lgs. 163/06) nel rispetto dei principi di tutela della concorrenza; 

   
  - questa Azienda ha formalmente aderito alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 

della l. 23/12/99 n. 488 e dell’art. 59 della l. 23/12/2000 n. 388 nonché agli altri strumenti 
di contenimento della spesa sanitaria approvati dal C.I.P.E., ed alla convenzione 
regionale per la centralizzazione di appalti (CAT); scopi principali delle adesioni erano 
quelli di contenere le spese e razionalizzare le procedure d’acquisto; in particolare, 
l’esperienza storica ha permesso di appurare che nella gran parte dei casi l’adesione a 
convenzioni Consip ha permesso di ottenere, a parità di qualità, economie sui costi 
rispetto ai precedenti appalti banditi in modo autonomo, per le evidenti economie di scala 
realizzabili con l’appalto centralizzato; inoltre, si è evitata la procedura di gara, che 
comporta spese ed implica rischi in ordine all’aggiudicazione (quale, ad esempio, quello 
dell’esito infruttuoso); 

 
   - negli ultimi anni, salvo eccezioni specificamente motivate, il fabbisogno di autoveicoli è 

stato coperto mediante adesione a convenzioni Consip; nei giorni scorsi Consip ha reso 
operative nuove convenzioni utilizzabili a tale scopo; 

   
  - In attesa delle decisioni della Direzione aziendale sulla riorganizzazione e 

razionalizzazione della dotazione e dell’uso dei veicoli, occorre autorizzare il noleggio di 
ulteriori 7 autoveicoli di diverse categorie, oltre i 12 in sostituzione dei noli scaduti di cui 
alla deliberazione n. 3106 del 27/12/2013: 5 in sostituzione di quelli danneggiati 
irrimediabilmente dall’alluvione del 18/11/2013 e n. 2 in sostituzione di noli in scadenza 
ad agosto 2014 (considerati i tempi di consegna previsti in convenzione); mentre per altri 
noli in scadenza nell’anno è preferibile attendere gli esiti dei monitoraggi sull’utilizzo 
effettivo che saranno conoscibili dopo l’installazione dei sistemi di cui alla deliberazione 
3084/2013;  

 
  - dagli allegati “1”,  “2” e “3” al presente provvedimento risultano i costi dei noli e delle 

opzioni  relativi ai 19 veicoli (inclusi quindi quelli previsti nella deliberazione 3106/2013); 
tra le opzioni si sono scelte: durata mesi 48 con percorrenza 120.000 Km; veicolo 
sostitutivo base, copertura assicurativa RCA senza franchigia, Copertura assicurativa 
KASCO, incendio e furto; sono inoltre previste n. 6 auto in preassegnazione “piccola” per 
mesi 6 e comunque sino alla consegna delle auto in nolo, essendo state sostanzialmente 
interamente distrutte nell’alluvione del novembre 2013 le dotazioni del CIM e della Sede 
aziendale; 

 
   La spesa complessiva è pari, per i noli e per i servizi:  

- ad € 265.543,68 annui netto Iva per l’aggiudicatario lotto 1 ditta Arval Service Lease 
Italia S.P.A;  

- ad € 13.943,28 annui netto Iva per l’aggiudicatario lotto 4 ditta Axus Italiana srl; 
- ad € 4.200 netto Iva per la preassegnazione di un veicolo del lotto 4 (ditta Axus 

Italiana srl); 
- ad € 21.000 netto Iva per la preassegnazione di 5 veicoli del lotto 1 (ditta Arval 

Service Lease Italia S.P.A).; 
Visti: 

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
la L.R. 5/2007; 
il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
Per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA 

• di autorizzare l’adesione alle apposite convenzioni Consip (“Autoveicoli in noleggio 10 bIS”) per 
l’acquisizione dei beni e correlati servizi descritti in premessa e risultanti dall’allegato 1, 2 e 3 al presente 
provvedimento, dando atto che gli aggiudicatari sono: Arval Service Lease Italia S.P.A.  e Axus Italiana srl; 

• di dare atto che la spesa complessiva, determinata in € 279.486,96 per il primo anno  ed in ulteriori € 
838.460,88 per il successivo triennio, IVA esclusa ed € 25.200,00 per preassegnazione mesi 6 a valere  
sull’annualità 2014, graverà sul conto “0508020107 canoni noleggio automezzi” del bilancio 2014; 

• Di incaricare il servizio proponente il presente provvedimento degli ulteriori incombenti procedimentali 
relativi agli ordini; 

• Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio ed all’Area Programmazione, Controllo e 
Committenza per i provvedimenti di competenza;  

• di comunicare il presente atto all’Assessorato regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 
sensi dell’articolo 29, comma 2, della legge regionale 28 luglio 2006, n. 10. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

   IL DIRETTORE SANITARIO                                                                   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                             

Dott.ssa MARIA SERENA FENU                                                                    Dott. GIANFRANCO CASU                                                     

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. GIOVANNI ANTONIO FADDA 
 

F.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
per il Servizio 
R. Di Gennaro 
B.Dejana 
Codice servizio 17/2014 
 

 
 


